ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, DE 10 DE JUNHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e cinco

minutos, por meio de videoconferência, reuniu-se o Conselho Fiscal da EBC (CONFIS),

conforme o disposto no §3º, do artigo 70, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4/11/2020 e atualizado pela AGE de

23/4/2024. A reunião contou com a presença do Presidente do CONFIS, MARCELO

KALUME REIS, dos Conselheiros ANDERSON VILELA e WADIH NEMER DAMOUS FILHO,

como também do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR, do Auditor Chefe, FELIPE

ALVES SANMARTIN, e do Auditor Adjunto da Área Administrativa e Financeira,

LOURIVAL MEDEIROS. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL MARTINS FIQUENE

RAMOS, secretariou a reunião. MARCELO KALUME REIS, saudou os presentes e iniciou

a reunião. 1. PAUTA CONJUNTA COM O COMITÊ DE AUDITORIA (COAUD): O Presidente

do Comitê, EVILASIO DA SILVA SALVADOR, e a FABÍOLA VIANA FALCÃO, membro do

Comitê, participaram do item a seguir. O Presidente do CONFIS, MARCELO KALUME

REIS, saudou os presentes e iniciou a reunião apreciando o seguinte item da pauta: Item

1.1 ANALISAR as Demonstrações Financeiras do 1º trimestre de 2024, conforme o inciso

VI, do art. 71, do Estatuto Social que contempla: Relatório da Auditoria Interna (AUDIN)

e do Relatório da Auditoria Independente. A Gerente-Executiva de Orçamento, Finanças

e Contabilidade, SONIA MARIA ALVES DE MEDEIROS, a Gerente de Contabilidade, ANA

CAROLINA ELLERES GUEDES, e a empregada ELIZABETH DA SILVA RODRIGUES

participaram deste item da pauta. A Gerente ANA CAROLINA ELLERES apresentou as

Demonstrações Financeiras emitidas com base no Balanço Patrimonial encerrado em 31

de março de 2024, extraídas do Sistema de Administração Financeira do Governo

Federal (SIAFI). Detalhou as receitas e as despesas mais relevantes do período. Explicou

o acréscimo das receitas de serviços, no primeiro trimestre de 2024, devido a

regularização da emissão de NFS-e referentes a 2023. Destacou o aumento nas despesas

de pessoal, refletindo o acordo firmado entre a Empresa Brasil de Comunicação (EBC) e

as entidades sindicais, mediado pelo Tribunal Superior do Trabalho (TST), no dissídio do

Acordo Coletivo de Trabalho de 2020/2022, bem como em relação ao Acordo Coletivo

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, DE 10 DE JUNHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

2

de Trabalho firmado em mesa de negociação, relativo ao biênio 2023/2024. O

Presidente do CONFIS, MARCELO REIS elogiou o trabalho da equipe da DIAFI e a clareza

das Notas Explicativas.  O Presidente do COAUD, EVILASIO SALVADOR parabenizou o

trabalho da equipe da Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas (DIAFI)

principalmente em relação à regularização das Notas Fiscais. Destacou também a

evolução da qualidade das informações contidas nas Notas Explicativas. O Presidente do

CONFIS, MARCELO REIS sugeriu igualar o período de análise das Notas Explicativas

(31/3/2023-31/3/2024) com o período que consta no Balanço Patrimonial (31/3/2024 –

31/12/2023). Sugeriu, também, que as recomendações da Auditoria Independente

sejam implementadas e monitoradas pela Auditoria Interna.  O CONFIS e o COAUD

parabenizaram pela explanação e pelo excelente trabalho realizado. O Presidente do

Conselho, MARCELO REIS, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às

quinze horas e trinta e um minutos.

Assinado digitalmente

MARCELO KALUME REIS
Presidente do Conselho

Assinado digitalmente
ANDERSON VILELA

Conselheiro

Assinado digitalmente
WADIH NEMER DAMOUS FILHO

Conselheiro

                                                                                             Assinado digitalmente
RAQUEL MARTINS FIQUENE RAMOS

                                                                                              Assessora

		2024-07-31T10:32:36-0300

		2024-07-31T19:02:13-0300

		2024-08-01T16:45:41-0300

		2024-08-02T15:02:43-0300